
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ХИЛОКСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

К  Cl iflib 2020 года № <PS3

г. Хилок

Об утверждении административного регламента предоставления муници
пальной услуги «Выдача разрешения на установку и эксплуатацию 
рекламной конструкции»

В соответствии со статьями 12,13 Федерального закона от 27 июля 2010 
года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муници
пальных услуг», с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об 
общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», поста
новлением администрации муниципального района «Хилокский район» от 25 
июля 2011 года № 304 «Об утверждении порядка разработки и утверждения 
административных регламентов исполнения муниципальных функций (предос
тавления муниципальных услуг)» постановляет:

1. Утвердить прилагаемый административный регламент предостав
ления муниципальной услуги «Выдача разрешения на установку и эксплуата
цию рекламной конструкции».

2. Признать утратившим силу постановление администрации муници
пального района «Хилокский район» от 03 марта 2016 года №170 «Об утвер
ждении административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции».

3. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте му
ниципального района «Хилокский район».

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день по
сле дня его официального опубликования.

И.о. главы муниципального района
«Хилокский район» К.В. Серов

раиоца



2

УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации

имуниципального района 
«Хилокский район» 

от 2020 г. №

I. Общие положения 

Предмет регулирования регламента

1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги 
«Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции» 
(далее -  «Административный регламент») устанавливает порядок и стандарт 
предоставления муниципальной услуги по принятию документов, а также 
выдаче разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции 
(далее -  «муниципальная услуга»), в том числе через многофункциональные 
центры государственных и муниципальных услуг, в электронной форме с ис
пользованием федеральной государственной информационной системы 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», в ин
формационно-коммуникационной сети «Интернет», а также состав, последо
вательность и сроки выполнения административных процедур, требования к 
порядку их выполнения, порядок и формы контроля за исполнением админи
стративного регламента, порядок досудебного (внесудебного) обжалования 
заявителем решений и действий (бездействия) органа местного самоуправле
ния, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа 
местного самоуправления, предоставляющего муниципальную услугу, либо 
муниципального служащего при предоставлении муниципальной услуги.

Круг заявителей

2.Заявители на получение муниципальной услуги являются физические 
и (или) юридические лица, являющиеся собственниками или в соответствии с 
частями 5, 6, 7 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-Ф3 «О 
рекламе» иными законными владельцами соответствующего недвижимого 
имущества или владельцами рекламной конструкции, либо их уполномочен
ным представителям (далее -  «заявитель»).

Требования к порядку информирования 
• о предоставлении муниципальной услуги

3. Наименование органа местного самоуправления: Администрация 
муниципального района «Хилокский район».

Почтовый адрес: 673200, г. Хилок, ул. Ленина, 9.



Адрес электронной почты органа местного самоуправления: 
admhilok@mail.ru.
Адрес официального сайта органа местного самоуправления: 

https://hiloksky.75.ru/.
График работы органа местного самоуправления: 
понедельник -  четверг: с 07:45 до 17:00; 
пятница: с 07:45 по 16:45; 
обеденный перерыв: 12:00 до 13:00; 
суббота -  воскресенье: выходные дни

4. Информация о месте нахождения, графике работы, контактных теле
фонах специалистов органа местного самоуправления, уполномоченных на 
предоставление муниципальной услуги, указывается на официальном сайте 
органа местного самоуправления в сети «Интернет»: https://hiloksky.75.ru/ 
(далее -  официальный сайт), на информационных стендах в залах приёма 
заявителей в органе местного самоуправления.

5. Информация о месте нахождения, графике работы, контактных теле
фонах государственных органов, органов местного самоуправления, органи
заций, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, указывается 
на официальном сайте органа местного самоуправления.

6. Информация о месте нахождения, графике работы, контактных теле
фонах многофункциональных центров предоставления государственных и 
муниципальных услуг (далее -  МФЦ), участвующих в предоставлении муни
ципальной услуги (при наличии Соглашений о взаимодействии заключённых 
между многофункциональными центрами и органом местного самоуправле
ния) (далее -  Соглашение о взаимодействии) указывается на официальном 
сайте органа местного самоуправления, информационных стендах органа ме
стного самоуправления.

7. Информация по вопросам предоставления услуг, которые являются 
необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги 
(при наличии соответствующего нормативного правового акта представи
тельного органа местного самоуправления) указывается на официальном сай
те органа местного самоуправления.

8. Информация о муниципальной услуге, размещаемая на информацион
ных стендах органа местного самоуправления, содержит следующие сведе
ния:

1) место нахождения, график (режим) работы, номера телефонов, адреса 
электронной почты;

2) блок-схема предоставления муниципальной услуги;
3) категория получателей муниципальной услуги;
4) перечень документов, необходимых для получения муниципальной 

услуги;
5) образец заявления для предоставления муниципальной услуги;
6) основания для отказа в приёме документов для предоставления муни

ципальной услуги;
7) основания отказа в предоставлении муниципальной услуги.

mailto:admhilok@mail.ru
https://hiloksky.75.ru/
https://hiloksky.75.ru/


2

9. Информация о муниципальной услуге, в том числе о ходе ее предос
тавления, может быть получена по телефону, а также в электронной форме 
через «Единый интернет-портал государственных и муниципальных услуг» 
www.gosuslugi.ru (далее -  Портал).

При ответе на телефонный звонок специалист должен назвать фамилию, 
имя, отчество, должность и проинформировать по интересующему вопросу.

При предоставлении муниципальной услуги запрещается требовать от 
заявителя осуществления действий, в том числе согласований, необходимых 
для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в государ
ственные органы, органы местного самоуправления и организации, подве
домственные государственным органам и органам местного самоуправления, 
за исключением получения услуг, включенных в Перечень услуг, которые 
являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципаль
ных услуг на территории муниципального образования.

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

Наименование муниципальной услуги

10. Наименование муниципальной услуги «Выдача разрешения на ус
тановку и эксплуатацию рекламной конструкции».

11. Муниципальная услуга носит заявительный порядок обращения.

Наименование органа, 
предоставляющего муниципальную услугу

12. Муниципальная услуга «Выдача разрешения на установку и экс
плуатацию рекламной конструкции» в отношении рекламных конструкций, 
которые предполагается установить и эксплуатировать на территории муни
ципального района «Хилокский район» предоставляется органом местного 
самоуправления администрацией муниципального района «Хилокский рай
он» (далее -  орган местного самоуправления).

13. В предоставлении муниципальной услуги участвуют органы госу
дарственной власти, органы местного самоуправления, организации, к ком
петенции которых относится запрашиваемая информация, МФЦ (при нали
чии Соглашения о взаимодействии).

14. Приём документов от заявителя, рассмотрение документов и выда
ча результата предоставления муниципальной услуги осуществляется долж
ностными лицами отдела администрации муниципального района «Хилок- 
ский район».

15. Запрещается требовать от заявителя представления документов и 
информации или осуществления действий, в том числе согласований, необ
ходимых для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в 
иные органы и организации, за исключением получения услуг, включённых в

http://www.gosuslugi.ru
consultantplus://offline/main?base=RLAW016;n=28667;fld=134;dst=100011


3

перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для пре
доставления муниципальной услуги.

Результат предоставления муниципальной услуги

16. Результатом предоставления муниципальной услуги является:
1) выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конст

рукции;
2) выдача уведомления об отказе в выдаче разрешения на установку и 

эксплуатацию рекламной конструкции;
3) аннулирование разрешения на установку и эксплуатацию рекламных 

конструкций.
Заявителю в качестве результата предоставления услуги обеспечивается по 
его выбору возможность получения:

1) В случае подачи заявления в электронной форме через Портал: 
электронного документа, подписанного уполномоченным должностным ли
цом с использованием квалифицированной электронной подписи; 
документа на бумажном носителе в МФЦ, направленного органом (организа
цией), подтверждающего содержание электронного документа.

2) В случае подачи заявления через МФЦ (при наличии Соглашения): 
электронного документа, подписанного уполномоченным должностным ли
цом с использованием квалифицированной электронной подписи; 
документа на бумажном носителе в МФЦ, направленного органом (органи
зацией), подтверждающего содержание электронного документа.

3) В случае подачи заявления лично в орган (организацию): 
электронного документа, подписанного уполномоченным должностным ли
цом с использованием квалифицированной электронной подписи; 
документа на бумажном носителе, подтверждающего содержание электрон
ного документа, непосредственно в органе (организации).

Срок предоставления муниципальной услуги

17. Решение о предоставлении муниципальной услуги или об отказе в 
ее предоставлении должно быть принято по результатам рассмотрения соот
ветствующего заявления в течение двух месяцев со дня представления доку
ментов, обязанность по представлению которых возложена на заявителя.

Предоставление муниципальной услуги в части аннулирования разре
шений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций осуществляется 
в течение месяца со дня:

1) направления владельцем рекламной конструкции в орган местного 
самоуправления уведомления в письменной форме о своем отказе от даль
нейшего использования разрешения;

2) направления в орган местного самоуправления собственником или 
иным законным владельцем недвижимого имущества, к которому присоеди
нена рекламная конструкция, документа, подтверждающего прекращение до



4

говора, заключенного между таким собственником или таким владельцем не
движимого имущества и владельцем рекламной конструкции.

Также решение об аннулировании разрешений на установку и эксплуа
тацию рекламных конструкций принимается органом местного самоуправле
ния:

1) в случае, если рекламная конструкция не установлена в течении года 
со дня выдачи разрешения или со дня демонтажа рекламной конструкции ее 
владельцем в период действия разрешения;

2) в случае нарушения требований, установленных частью 9.3 статьи 19 
Федерального закона от 13.03.2006 № 38-Ф3 «О рекламе».

В случае представления заявителем документов, указанных в пункте 19 
Административного регламента. Заявитель, не получивший в указанный срок 
от органа местного самоуправления решения в письменной форме о выдаче 
разрешения или об отказе в его выдаче, в течение трех месяцев вправе обра
титься в соответствующий суд с заявлением о признании бездействия органа 
местного самоуправления незаконным.

Срок принятия решения о приостановлении предоставления муници
пальной услуги.

Основания для приостановления предоставления муниципальной услу
ги отсутствуют.

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отноше
ния, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги, с 
указанием их реквизитов и источников официального опубликования

18. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответ
ствии со следующими нормативными правовыми актами:

Конституцией Российской Федерации («Российская газета», 25.12.1993, 
№237);

Налоговым кодексом Российской Федерации (часть вторая) от
05.08.2000 №117-ФЗ («Собрание законодательства Российской Федерации», 
07.08.2000, №32);

Жилищным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 №188-ФЗ 
(«Российская газета», 12.01.2005, №1);

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» («Россий
ская газета», 08.10.2003, №202);

Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» («Россий
ская газета», 15.03.2006, №51);

Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации пре
доставления государственных и муниципальных услуг» («Российская газе
та», 30.07.2010, №168);
Уставом муниципального района «Хилокский район»;
Положением об уполномоченном органе местного самоуправления; 
иными муниципальными правовыми актами (при наличии).



5

Исчерпывающий перечень документов, 
необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами 

для предоставления муниципальной услуги, которые заявитель должен
предоставить самостоятельно

19. Для выдачи разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конст
рукции заявителем вместе с заявлением по форме согласно приложению 3 к 
Административному регламенту прилагаются следующие документы:

1) копия документа, удостоверяющего личность физического лица -  
заявителя, представителя заявителя;

2) копия документа подтверждающего полномочия представителя дей
ствовать от имени заявителя;

3) письменное согласие собственника или иного указанного в частях 5, 
6, 7 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» за
конного владельца соответствующего недвижимого имущества на присоеди
нение к этому имуществу рекламной конструкции, если заявитель не являет
ся собственником или иным законным владельцем недвижимого имущества. 
В случае, если для установки и эксплуатации рекламной конструкции необ
ходимо использование общего имущества собственников помещений в мно
гоквартирном доме, документом, подтверждающим согласие этих собствен
ников, является протокол общего собрания собственников помещений в мно
гоквартирном доме;

Документы, указанные в подпункте 3 настоящего пункта не представ
ляются, если собственником недвижимого имущества, к которому присоеди
няется рекламная конструкция, является сам владелец рекламной конструк
ции или такое имущество находится в муниципальной или государственной 
собственности.

20. Органы местного самоуправления получают путем межведомствен
ного информационного взаимодействия следующие документы:

1) данные о государственной регистрации юридического лица или о 
государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального 
предпринимателя;

2) сведения о правах на недвижимое имущество, к которому 
предполагается присоединение рекламной конструкции;

3) сведения о согласии собственника или иного указанного в частях 5,
6, 7 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе» 
законного владельца соответствующего недвижимого имущества на 
присоединение к этому имуществу рекламной конструкции, в случае, если 
соответствующее недвижимое имущество находится в государственной или 
муниципальной собственности;

4) договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции с соб
ственником земельного участка, здания или иного недвижимого имущества, 
к которому присоединяется рекламная конструкция, если такое имущество 
находится в муниципальной или государственной собственности.

consultantplus://offline/ref=C47F5E0046FE2118445C5097FA634265DDD547EB7B059F68A59DCA9E69724EA095B27EC0DF984739Z3c2K
consultantplus://offline/ref=C47F5E0046FE2118445C5097FA634265DDD547EB7B059F68A59DCA9E69724EA095B27EC0DF984238Z3c0K
consultantplus://offline/ref=C47F5E0046FE2118445C5097FA634265DDD547EB7B059F68A59DCA9E69724EA095B27EC0DF984739Z3c2K
consultantplus://offline/ref=C47F5E0046FE2118445C5097FA634265DDD547EB7B059F68A59DCA9E69724EA095B27EC0DF984238Z3c0K


6

5) проект рекламной конструкции, если ранее он предоставлялся зая
вителем муниципальному органу в процедуре заключения договора на уста
новку и эксплуатацию рекламной конструкции этой рекламной конструкции.

6) сведения об уплате государственной пошлины.
Указанные в настоящем пункте документы могут быть представлены 

заявителем по собственной инициативе.
Документы, представляемые для аннулирования разрешений на уста

новку рекламных конструкций:
1) уведомление владельца рекламной конструкции в письменной форме 

о своем отказе от дальнейшего использования разрешения;
2) уведомление в письменной форме собственника или иного законного 

владельца недвижимого имущества, к которому присоединена рекламная 
конструкция, подтверждающее прекращение договора, заключенного между 
таким собственником или таким владельцем недвижимого имущества и вла
дельцем рекламной конструкции.

Орган местного самоуправления в целях проверки факта, является ли 
заявитель или давшее согласие на присоединение к недвижимому имуществу 
рекламной конструкции иное лицо собственником или иным законным вла
дельцем этого имущества, сведения о которых содержатся в Едином государ
ственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним, запраши
вает в порядке межведомственного информационного взаимодействия в фе
деральном органе исполнительной власти, уполномоченном в области госу
дарственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, 
сведения о правах на недвижимое имущество, к которому предполагается 
присоединять рекламную конструкцию.

21. Иные документы, необходимые для предоставления муниципальной 
услуги, не предусмотрены.

22. Запрещается требовать от заявителя предоставления документов и 
информации или осуществления действий, не предусмотренных норматив
ными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи 
с предоставлением муниципальной услуги.

Порядок предоставления заявления и документов, прилагаемых к 
заявлению, с целью получения муниципальной услуги

23. Заявитель вправе представить документы следующими способами:
1) посредством личного обращения;
2) почтовым отправлением;
3) с помощью курьера;
4) в электронном виде через Портал;
5) через МФЦ (при наличии Соглашения о взаимодействии).

24. При направлении заявления и прилагаемых к нему документов по
средством личного обращения, почтовым отправлением (заказным письмом с 
описью вложенных документов), с помощью курьера или через МФЦ (при 
наличии Соглашение о взаимодействии).



7

25. Предоставление муниципальной услуги может быть осуществлено 
через Портал.

26. Для подачи заявления и документов в электронной форме применя
ется специализированное программное обеспечение, предусматривающее за
полнение электронных форм, а также прикрепление к заявлениям электрон
ных копий документов.
При направлении заявления и прилагаемых к нему документов в электронной 
форме через Портал применяется специализированное программное обеспе
чение, предусматривающее заполнение электронных форм, а также прикреп
ления к заявлениям электронных копий документов.
1) Заявление, направляемое от физического лица, юридического лица либо 
индивидуального предпринимателя, должно быть заполнено в форме, пред
ставленной на Портале.
2) При обращении доверенного лица доверенность, подтверждающая право
мочие на обращение за получением муниципальной услуги, выданная орга
низацией, удостоверяется квалифицированной электронной подписью (ЭП) в 
формате открепленной подписи (файл формата SIG), правомочного должно
стного лица организации, а доверенность, выданная физическим лицом - ква
лифицированной ЭП нотариуса. Подача электронных заявлений с Портала 
доверенным лицом возможна только от имени физического лица. Подача за
явлений от имени юридического лица или индивидуального предпринимате
ля возможна только под учетной записью руководителя организации, имею
щего право подписи.

Требования к электронным документам, предоставляемым заявителем 
для получения услуги.
1) Прилагаемые к заявлению электронные документы представляются в 

одном из следующих форматов:
• pdf, jpg, png;

• В случае, когда документ состоит из нескольких файлов или до
кументы имеют открепленные подписи (файл формата SIG), их 
необходимо направлять в виде электронного архива формата zip.

2) В целях представления электронных документов сканирование документов 
на бумажном носителе осуществляется:
а) непосредственно с оригинала документа в масштабе 1:1 (не допускается 
сканирование с копий) с разрешением 300 dpi;
б) в черно-белом режиме при отсутствии в документе графических изобра
жений;
в) в режиме полной цветопередачи при наличии в документе цветных графи
ческих изображений либо цветного текста;
г) в режиме "оттенки серого" при наличии в документе изображений, отлич
ных от цветного изображения.

3) Наименования электронных документов должны соответствовать 
наименованиям документов на бумажном носителе.



8

27. За представление недостоверных или неполных сведений заявитель 
несёт ответственность в соответствии с законодательством Российской Фе
дерации.

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приёме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги

28. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме доку
ментов, необходимых для предоставления муниципальной услуги:

- представитель заявителя не уполномочен обращаться с заявлением о 
выдаче разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции;

- представлен неполный пакет документов, необходимых для предос
тавления муниципальной услуги, предусмотренный п. 19 настоящего Адми
нистративного регламента, при этом представленные заявителем документы, 
несоответствующие установленным требованиям считаются непредставлен
ными;

- заявление и/или прилагаемые к нему документы содержат неогово
ренные исправления, подчистки или иные повреждения, не позволяющие од
нозначно установить их содержание;

- заявление и/или прилагаемые к нему документы содержат недосто
верные или противоречивые сведения;

- наличие действующего разрешения на установку и эксплуатацию 
рекламной конструкции на предполагаемом месте размещения рекламной 
конструкции.

Письменное решение об отказе в приеме заявления и документов, не
обходимых для предоставления муниципальной услуги, оформляется по тре
бованию заявителя, подписывается уполномоченным должностным лицом и 
выдается заявителю с указанием причин отказа.

Исчерпывающий перечень оснований 
для отказа в предоставлении муниципальной услуги

29. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в выдаче разреше
ния на установку и эксплуатацию рекламной конструкции:

1) несоответствие проекта рекламной конструкции и ее территориаль
ного размещения требованиям технического регламента;

2) несоответствие установки рекламной конструкции в заявленном 
месте схеме размещения рекламных конструкций (в случае, если место уста
новки рекламной конструкции в соответствии с частью 5.8 статьи 19 Феде
рального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» определяется схемой 
размещения рекламных конструкций);

3) нарушение требований нормативных актов по безопасности движе
ния транспорта;



9

4) нарушение внешнего архитектурного облика сложившейся застрой
ки муниципального района1;

5) нарушение требований законодательства Российской Федерации об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации, их охране и использовании;

6) нарушение требований, установленных частями 5.1, 5.6, 5.7 статьи 
19 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе».

Решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги должно 
содержать основания отказа с обязательной ссылкой на нарушения, преду
смотренные настоящим пунктом.

Решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги выдается 
или направляется заявителю не позднее чем через три рабочих дня со дня 
принятия такого решения и может быть обжаловано заявителем в судебном 
порядке.

Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными 
для предоставления муниципальной услуги

30. Необходимые и обязательные услуги для предоставления муници
пальной услуги «Выдача разрешения на установку и эксплуатацию реклам
ной конструкции» отсутствуют.

Размер платы, взимаемой с заявителя 
при предоставлении муниципальной услуги

31. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины 
или иной платы, установленной за предоставление муниципальной услуги.

За выдачу разрешения уплачивается государственная пошлина в 
размере 5 000 рублей в соответствии с подпунктом 105 пункта 1 статьи 
333.33 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая) от
05.08.2000 №117-ФЗ. Взимание дополнительных платежей, помимо 
государственной пошлины, за подготовку, оформление, выдачу разрешения и 
совершение иных, связанных с выдачей разрешения действий, не 
допускается. Уплата государственной пошлины осуществляется заявителем 
до подачи заявления на получение разрешения.

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления 
о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги

1 Органы местного самоуправления вправе определять типы и виды рекламных конструкций, допустимых и 
недопустимых к установке на территории соответствующего муниципального образования или части его 
территории, в том числе требования к таким рекламным конструкциям, с учетом необходимости сохранения 
внешнего архитектурного облика сложившейся застройки поселений или городских округов.



10

32. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о 
предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 
предоставления муниципальной услуги не должен превышать 15 минут.

Срок регистрации заявления о предоставлении 
муниципальной услуги

33. Регистрация заявления, поданного заявителем, в том числе в 
электронном виде, осуществляется в день приема.

Требования к помещениям, в которых предоставляется 
муниципальная услуга

34. Требования к доступности, а также к помещениям, в которых предос
тавляется муниципальная услуга.

Прием заявителей для оказания муниципальной услуги осуществляется со
гласно графику работы.

Места для проведения личного приема заявителей оборудуются стульями, 
столами, обеспечиваются канцелярскими принадлежностями для написания 
письменных обращений, информационными стендами.

35. Информационные стенды должны содержать информацию по вопросам 
предоставления муниципальной услуги:

- извлечения из нормативно-правовых актов, содержащих нормы, регули
рующие деятельность по предоставлению муниципальной услуги;

- образцы заполнения документов, необходимых для получения муници
пальной услуги;

- график работы специалистов, участвующих в предоставлении муници
пальной услуги;

- текст Административного регламента;
- иную информацию по вопросам предоставления муниципальной услуги.
36. Для ожидания гражданам отводится специальное место, оборудованное 

стульями. Рабочее место должностного лица, ответственного за исполнение 
муниципальной услуги, должно быть оборудовано табличкой с указанием фа
милии, имени, отчества и занимаемой должности.

37. На территории, прилегающей к месту расположения Администрации 
оборудуются места для парковки автотранспортных средств. На стоянке авто
транспортных средств выделяется не менее 10 процентов мест(но не менее од
ного места) для парковки специальных автотранспортных средств инвалидов, 
которые не должны занимать иные транспортные средства.

Доступ заявителей к парковочным местам является бесплатным.

Требования к обеспечению условий доступности 
для инвалидов муниципальной услуги.

38. Вход в здание Администрация муниципального района «Хилокский



11

район» либо филиал КГАУ «МФЦ» должен быть оборудован лестницей и пан
дусом для самостоятельного доступа инвалидов, в том числе с использованием 
кресла-коляски, иметь возможность самостоятельного перемещения по зданию 
а также входа и выхода, сопровождение инвалидов, имеющих стойкие рас
стройства функции зрения и самостоятельного передвижения, надлежащее раз
мещение оборудования и носителей информации, необходимых для обеспече
ния беспрепятственного доступа инвалидов к зданию, в котором предоставля
ется муниципальная услуга с учётом ограничений их жизнедеятельности, дуб
лирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а 
также надписей и знаков и иной текстовой и графической информации знаками, 
выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля, оказание инвалидам по
мощи в преодолении барьеров мешающих получению ими услуги наравне с 
другими лицами. В процессе получения муниципальной услуги совместно с ин
валидом в здание Администрации муниципального района «Хилокский район» 
либо помещение филиала КГАУ «МФЦ» допускается необходимый в помощи 
сопровождающий.

39. Помещения, выделенные для предоставления муниципальной услуги, 
должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим требованиям.

Рабочие места работников, осуществляющих предоставление муници
пальной услуги, оборудуются средствами вычислительной техники и оргтехни
кой, позволяющими организовать исполнение муниципальной услуги в полном 
объеме.

Показатели доступности и качества муниципальной услуги

40. Показателями доступности предоставления муниципальной услуги 
являются:

1) открытость, полнота и достоверность информации о порядке предос
тавления муниципальной услуги, в том числе в электронной форме в сети 
Интернет, на Портале;

2) соблюдение стандарта предоставления муниципальной услуги;
3) предоставление возможности подачи заявления о предоставлении му

ниципальной услуги и документов через Портал;
4) предоставление возможности получения информации о ходе предос

тавления муниципальной услуги, в том числе через Портал, а также предос
тавления результата услуги в личный кабинет заявителя (при заполнении за
явления через Портал).

41. Показателем качества предоставления муниципальной услуги явля
ются:

1) отсутствие очередей при приёме (выдаче) документов;
2) отсутствие нарушений сроков предоставления муниципальной услуги;
3) отсутствие обоснованных жалоб со стороны заявителей по результа

там предоставления муниципальной услуги;
4) компетентность уполномоченных должностных лиц органа местного 

самоуправления, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, на-



12

личие у них профессиональных знаний и навыков для выполнения админист
ративных действий, предусмотренных настоящим Административным рег
ламентом.

Количество взаимодействий заявителя с уполномоченными должност
ными лицами органа исполнительной власти при предоставлении государст
венной услуги не превышающее - 2, их общая продолжительность не превы
шающая - 30 минут:

при личном обращении заявителя с заявлением о предоставлении госу
дарственной услуги.
при личном получении заявителем результата предоставления государствен
ной услуги.

Запрет на требование от заявителя избыточных документов 
и информации или осуществления избыточных действий

Запрещается требовать от заявителя:
1) предоставление документов и информации или осуществление действий, 
предоставление или осуществление которых не предусмотрено нормативны
ми правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 
предоставлением настоящей муниципальной услуги;
2) представление документов и информации, которые в соответствии с нор
мативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными пра
вовыми актами Забайкальского края и муниципальными правовыми актами 
находятся в распоряжении муниципальных органов, предоставляющих му
ниципальную услугу, иных государственных органов, органов местного са
моуправления и (или) подведомственных государственным органам и орга
нам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении 
государственных или муниципальных услуг, за исключением документов, 
указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 г. N 210- 
ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных ус
луг»;
3) представление документов и информации, отсутствие и (или) недостовер
ность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме доку
ментов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случа
ев:
- изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предос
тавления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о 
предоставлении муниципальной услуги;
- наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 
документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо 
в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный 
ранее комплект документов;



13

- истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предостав
ления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услу
ги;
- выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного 
или противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, ра
ботника многофункционального центра, работника организации, предусмот
ренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года N 
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг» (далее - Федеральный закон N 210-ФЗ), при первоначальном отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услу
ги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде 
за подписью руководителя органа, предоставляющего муниципальную услу
гу, руководителя многофункционального центра при первоначальном отказе 
в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной ус
луги, либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 
Федерального закона N 210-ФЗ, уведомляется заявитель, а также приносятся 
извинения за доставленные неудобства.

III. Состав, последовательность и сроки выполнения администра
тивных процедур, требования к порядку их выполнения,

в том числе особенности выполнения административных процедур
в электронной форме

41. Описание последовательности действий при предоставлении муни
ципальной услуги.

Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 
административные процедуры:

1) получение заявления и документов, проверка их комплекта и полно
ты, их прием и регистрация или отказ в приеме документов;

2) рассмотрение, проверка заявления и документов, получение допол
нительной информации в порядке межведомственного взаимодействия;

3) направление органом местного самоуправления заявителю сведений 
о ходе выполнения запроса о предоставлении услуги2;

4) принятие решения о предоставлении или об отказе в предоставлении 
муниципальной услуги, информирование и выдача результата предоставле
ния муниципальной услуги;

5) обеспечение органом местного самоуправления возможности для
4заявителя оценить качество предоставления услуги ;

6) обеспечение органом местного самоуправления возможности для 
обжалования решений, действий или бездействия должностных лиц органа 
местного самоуправления при предоставлении муниципальной услуги.

2 при наличии интерактивного сервиса Единого портала



14

Получение заявления и документов, проверка их комплекта и полноты, 
их прием и регистрация или отказ в приеме документов

42. Основанием для начала предоставления муниципальной услуги яв
ляется личное обращение заявителя в орган местного самоуправления с заяв
лением и документами, необходимыми для получения муниципальной услу
ги, либо направление заявления и необходимых документов в орган местного 
самоуправления с использованием почтовой связи, через Многофункцио
нальный центр или в электронной форме с использованием Портала в ин
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В случае обращения заявителя за предоставлением муниципальной ус
луги через Многофункциональный центр, заявитель вправе выбрать удобные 
для него дату и время приема на официальном сайте Многофункционального 
центра либо через центр телефонного обслуживания Многофункционального 
центра.

Сведения о должностном лице, ответственном за выполнение админи
стративного действия, входящего в состав административной процедуры.

Получение заявления и документов, проверка их комплекта и полноты, 
их прием и регистрация или отказ в приеме документов осуществляются спе
циалистом органа местного самоуправления, ответственным за прием и реги
страцию заявления (далее -  «специалист»).

Содержание административного действия, входящего в состав админи
стративной процедуры, продолжительность и (или) максимальный срок его 
выполнения.

При личном обращении заявителя либо при направлении заявления по
чтой специалист, ответственный за прием и регистрацию заявления о предос
тавлении муниципальной услуги и документов, при приеме заявления:

1) устанавливает предмет обращения, личность заявителя (полномочия 
представителя заявителя);

2) проверяет правильность оформления заявления и комплектность 
представленных документов;

3) обеспечивает внесение соответствующей записи в журнал регистра
ции с указанием даты приема, номера уведомления, сведений о заявителе, 
иных необходимых сведений в соответствии с порядком делопроизводства не 
позднее дня поступления заявления в орган местного самоуправления.

По завершению приема документов при личном обращении специалист 
формирует расписку в приеме документов. В расписке указывается номер за
проса (заявления), дата регистрации заявления, наименование муниципаль
ной услуги, перечень документов, представленных заявителем, сроки предос
тавления услуги, сведения о специалисте, принявшего документы и иные 
сведения, существенные для предоставления муниципальной услуги. Распис
ка формируется в двух экземплярах, оба экземпляра подписываются специа
листом и заявителем, один экземпляр передается заявителю, второй остается



15

в органе местного самоуправления. При обращении заявителя почтой рас
писка в приеме документов не формируется.

При личном обращении заявитель в праве по собственной инициативе 
представлять копии документов, заверенных в установленном порядке.

В случае, если представленные заявителем документы не заверены в 
установленном порядке, одновременно с копиям документов предъявляются 
их оригиналы. Копия документа после проверки ее соответствия оригиналу 
заверяется лицом, принимающим документы. При личном предоставлении 
документа сверка производится немедленно, после чего подлинники возвра
щаются заявителю лицом, принимающим документы. При направлении под
линников документов почтой сверка документов производится в соответст
вии со сроками административной процедуры по рассмотрению, проверке за
явления и документов, после чего подлинники возвращаются вместе с ре
зультатом предоставления муниципальной услуги.

При обращении заявителя через Многофункциональный центр, специа
лист Многофункционального центра принимает документы от заявителя и 
передает орган местного самоуправления в порядке и сроки, установленные 
заключенным между ними соглашением о взаимодействии.

Заявитель в праве по собственной инициативе представлять в Много
функциональный центр копии документов, заверенных в установленном по
рядке.

В случае, если заявителем представлены копии документов, не заве
ренные в установленном порядке, одновременно с копиям документов 
предъявляются их оригиналы. Сверка производится в присутствии заявителя 
незамедлительно, после чего подлинники возвращаются заявителю лицом, 
принимающим документы. Копия документа после проверки ее соответствия 
оригиналу заверяется лицом, принимающим документы. При этом Много
функциональный центр гарантирует полную идентичность заверенных им 
копий оригиналам документов.

Специалист органа местного самоуправления, ответственный за прием 
и регистрацию, принимает заявление и пакет документов из Многофункцио
нального центра рассматривает их в порядке:

1) устанавливает предмет обращения, личность заявителя (полномочия 
представителя заявителя);

2) проверяет правильность оформления заявления и комплектность 
представленных документов.

После регистрации заявления специалист, ответственный за прием и 
регистрацию заявления, передает заявление с документами руководителю ор
гана местного самоуправления, который назначает специалиста, ответствен
ного за рассмотрение заявления и приложенных к нему документов (далее -  
«уполномоченный специалист»), в соответствии с его должностной инструк
цией.

Результатом исполнения административной процедуры является:
1) При предоставлении заявителем запроса (заявления) лично (направ



16

лении документов почтой) -  прием, регистрация запроса (заявления) и при
лагаемых документов. Максимальный срок выполнения действий админист
ративной процедуры -  30 минут с момента подачи в орган местного само
управления запроса (заявления) с комплектом документов.

2) При предоставлении заявителем запроса (заявления) через Единый 
портал -  прием и регистрация заявления и документов заявителя и уведомле
ние о регистрации через «Личный кабинет» либо, по выбору заявителя, на 
электронную почту.

Уведомление заявителя о поступлении документов в орган местного 
самоуправления осуществляется автоматически в соответствии со временем 
регистрации заявления на Портале.

3) При предоставлении заявителем запроса (заявления) через Много
функциональный центр -  прием и регистрация запроса (заявления) и доку
ментов, назначение уполномоченного специалиста. Максимальный срок вы
полнения действий административной процедуры -  в течение дня с момента 
приема из Многофункционального центра в орган местного самоуправления 
заявления с прилагаемыми документами.

Рассмотрение, проверка заявления и документов, 
получение дополнительной информации в порядке межведомственного 

взаимодействия

43. Основанием для начала исполнения процедуры проверки пакета до
кументов является назначение уполномоченного специалиста.

Уполномоченный специалист в течение 5-ти рабочих дней с даты по
ступления к нему заявления и прилагаемых документов проверяет их ком
плектность и соответствие установленным законодательством требованиям, 
наличие оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги в со
ответствии с пунктом 28 Административного регламента.

В случае если заявитель не представил документы, которые находятся в 
распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и 
подведомственных государственным органам или органам местного само
управления организациях, уполномоченный специалист, при необходимости 
направления межведомственных запросов, вносит соответствующую запись о 
поступлении заявления в АИС и направляет запросы по каналам межведом
ственного взаимодействия.

После рассмотрения заявления и приложенных к нему документов, в 
том числе полученных ответов на направленные межведомственные запросы, 
уполномоченный специалист осуществляет подготовку проекта разрешения 
на установку и эксплуатацию рекламной конструкции; проекта уведомления 
об отказе в выдаче разрешения на установку и эксплуатацию рекламной кон
струкции; проекта решения об аннулировании разрешения на установку и 
эксплуатацию рекламных конструкций и направляет с приложенными доку



17

ментами на согласование должностным лицам в соответствии с порядком де
лопроизводства.

Результатом выполнения административной процедуры является под
готовка проекта разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конст
рукции, проекта уведомления об отказе в выдаче разрешения на установку и 
эксплуатацию рекламной конструкции; проекта решения об аннулировании 
разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций.

Срок выполнения административной процедуры не должен превышать 
40 дней.

Срок выполнения административной процедуры по рассмотрению до
кументов по аннулированию разрешений на установку рекламных конструк
ций не должен превышать 15-ти дней.

Направление органом местного самоуправления заявителю сведе
ний о ходе выполнения заявления о предоставлении услуги

44. Под направлением заявителю сведений о ходе выполнения заявле
ния о предоставлении услуги (далее -  «уведомление о ходе предоставления 
услуги») понимается уведомление заявителя о завершении выполнения ад
министративной процедуры предоставления услуги.

Уведомления о ходе предоставления услуги направляется органом мест
ного самоуправления в «Личный кабинет» заявителя на Портале, почтой, по 
факсу, а также на адрес электронной почты - в зависимости от способа обра
щения или способа доставки, запрашиваемого получателем услуги.

Уведомление о ходе предоставления услуги направляется органом ме
стного самоуправления не позднее дня завершения выполнения администра
тивной процедуры.

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме ис
пользуются следующие уведомления:

уведомление о регистрации полученных от заявителя документов, со
держащее сведения о факте получения от заявителя документов, необходи
мых для предоставления услуги;

уведомление о приеме представленных заявителем документов, содер
жащее сведения о приеме органом местного самоуправления представленных 
заявителем документов и о начале процедуры предоставления услуги, либо 
содержащее мотивированный отказ в приеме документов;

уведомление заявителя о записи на прием, содержащее сведения о под
твержденном времени и месте приема, а также указание на должностное лицо 
или подразделение органа местного самоуправления, осуществляющее при
ем;

уведомление заявителя о направлении органом местного самоуправле
ния межведомственных запросов, содержащих сведения о составе межведом
ственных запросов, наименование органов или организаций, в которые на
правлены запросы;



18

уведомление заявителя о факте получения или не получения ответов на 
межведомственные запросы, направляемое заявителю по истечению срока, 
отведенного на межведомственное взаимодействие;

уведомление заявителя о результатах рассмотрения документов, со
держащее сведения о результатах рассмотрения представленных заявителем 
документов и о принятии решения о предоставлении заявителю результата 
услуги и возможности получить такой результат, а также месте получения 
результата оказания услуги и механизме, позволяющем при необходимости 
осуществить запись на прием для получения результата оказания услуги, ли
бо содержащее мотивированный отказ в предоставлении заявителю результа
та услуги;

уведомление о завершении процедуры предоставления услуги, содер
жащее сведения о получении заявителем результата услуги.

Принятие решения о выдаче разрешения на установку и эксплуа
тацию рекламной конструкции, решения об отказе в выдаче разрешения 
на установку и эксплуатацию рекламной конструкции; решения об ан

нулировании разрешения на установку и эксплуатацию рекламных кон
струкций; информирование и выдача результата предоставления

муниципальной услуги

Основанием для начала административной процедуры по принятию 
решения о выдаче разрешения на установку и эксплуатацию рекламной кон
струкции, решения об отказе в выдаче разрешения на установку и эксплуата
цию рекламной конструкции, решения об аннулировании разрешения на ус
тановку и эксплуатацию рекламных конструкций является поступление ру
ководителю органа местного самоуправления подготовленных уполномочен
ным специалистом и согласованных уполномоченными органами и должно
стными лицами проекта решения о разрешении на установку и эксплуатацию 
рекламной конструкции; проекта решения об аннулировании разрешения на 
установку и эксплуатацию рекламных конструкций; проекта решения об от
казе в выдаче разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конст
рукции с указанием мотивированных причин отказа.

Руководитель органа местного самоуправления_рассматривает пред
ставленные документы, подписывает решения о выдаче разрешения на уста
новку и эксплуатацию рекламной конструкции, решения об отказе в выдаче 
разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, решения 
об аннулировании разрешения на установку и эксплуатацию рекламных кон
струкций и направляет их уполномоченному специалисту. Максимальный 
срок выполнения административного действия не должен превышать 5-ти 
дней.

Разрешение на установку и эксплуатацию рекламной конструкции вы
дается на срок действия договора на установку и эксплуатацию рекламной 
конструкции. В случае, если владелец рекламной конструкции является соб
ственником недвижимого имущества, к которому присоединяется рекламная



19

конструкция, разрешение выдается на срок, указанный в заявлении, при ус
ловии соответствия указанного срока предельным срокам, которые установ
лены в на территории муниципального района «Хилокский район» и на кото
рые могут заключаться договоры на установку и эксплуатацию рекламных 
конструкций, а разрешение в отношении временной рекламной конструкции
- на срок, указанный в заявлении, но не более чем на двенадцать месяцев. В 
разрешении указываются владелец рекламной конструкции, собственник зе
мельного участка, здания или иного недвижимого имущества, к которому 
присоединена рекламная конструкция, тип рекламной конструкции, площадь 
ее информационного поля, место установки рекламной конструкции, срок 
действия разрешения, орган местного самоуправления, выдавший разреше
ние, номер и дата его выдачи, иные сведения. Разрешение является дейст
вующим до истечения указанного в нем срока действия либо до его аннули
рования или признания недействительным.

Информирование и выдача результата предоставления муниципальной 
услуги.

Уполномоченный специалист не позднее чем через три рабочих дня со 
дня принятия одного из указанных выше решений выдает или направляет по 
адресу, указанному в заявлении, либо через Многофункциональный центр 
заявителю документ, подтверждающий принятие одного из указанных реше
ний.

При этом заявителю сообщается о принятом решении и о возможности 
получения результата муниципальной услуги лично.

При обращении заявителя через Портал уведомление о принятом ре
шении и о необходимости явиться за получением результата (уведомление о 
статусе заявления) направляется заявителю в «Личный кабинет» заявителя на 
Едином портале либо, по выбору заявителя, на электронную почту.

При этом выдача результата муниципальной услуги осуществляется по 
личному обращению заявителя с предоставлением подлинников всех доку
ментов, сканированные копии которых направлены в электронной форме, для 
их сверки между собой.

Сверка производится немедленно, после чего подлинники возвращают
ся заявителю уполномоченным специалистом. Копии документов после про
верки их соответствия оригиналам заверяется уполномоченным специали
стом.

При предоставлении муниципальной услуги через Многофункциональ
ный центр орган местного самоуправления:

1) направляет решение о предоставлении или об отказе в предоставле
нии муниципальной услуги в Много функциональный центр, который сооб
щает о принятом решении заявителю и выдает соответствующий документ 
заявителю при его обращении в Многофункциональный центр (при отметке в 
заявлении о получении результата услуги в Многофункциональном центре);

2) сообщает о принятом решении заявителю и выдает соответствую
щий документ заявителю при его личном обращении либо направляет по ад
ресу, указанному в заявлении, а также направляет в Многофункциональный



20

центр уведомление, в котором раскрывает суть решения, принятого по обра
щению, указывает дату принятия решения (при отметке в заявлении о полу
чении услуги в органе местного самоуправления).

Заявителю передаются документы, подготовленные органом местного 
самоуправления по результатам предоставления муниципальной услуги, а 
также документы, подлежащие возврату заявителю по завершению предос
тавления услуги (при наличии).

Выдача документов производится заявителю либо доверенному лицу 
заявителя при предъявлении документа, удостоверяющего личность, а также 
документа, подтверждающего полномочия по получению документов от 
имени заявителя (для доверенных лиц).

При выдаче документов заявитель дает расписку в получении докумен
тов, в которой указываются все документы передаваемые заявителю, дата пе
редачи документов.

Результатом выполнения административной процедуры является:
1) выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конст

рукции;
2) выдача уведомления об отказе в выдаче разрешения на установку и 

эксплуатацию рекламной конструкции;
3) аннулирование разрешения на установку и эксплуатацию рекламных 

конструкций.
Максимальный срок выполнения данной административной процедуры 

не должен превышать 8-ми дней.
При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме ре

зультатом административной процедуры является выдача заявителю доку
мента на бумажном носителе, подтверждающего содержание электронного 
документа, направленного органом (организацией), в МФЦ, либо в электрон
ной форме в личный кабинет заявителя (при направлении заявления через 
Портал. В данном случае документы готовятся в формате pdf, подписывают
ся открепленной квалифицированной электронной подписью уполномочен
ного должностного лица органа местного самоуправления (файл формата 
SIG). Указанные документы в формате электронного архива zip направляют
ся в личный кабинет заявителя).

Заявителю в качестве результата предоставления услуги обеспечивается 
по его выбору возможность получения документа в электронном виде через 
личный кабинет заявителя либо на бумажном носителе в МФЦ.

4. Формы контроля за предоставлением муниципальной услуги

Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и ис
полнением уполномоченными должностными лицами органа местного 
самоуправления положений настоящего Административного регламен

та, а также принятием ими решений



21

67. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, 
определённых административными процедурами, и принятием решений 
осуществляется: уполномоченными должностными лицами органа местного 
самоуправления, ответственными за предоставление муниципальной услуги.

68. Текущий контроль осуществляется путём проведения руководителем 
соответствующего структурного подразделения органа местного самоуправ
ления проверок соблюдения и исполнения положений настоящего Админи
стративного регламента, иных нормативных правовых актов Российской Фе
дерации уполномоченными должностными лицами органа местного само
управления.

Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплано
вых проверок полноты и качества предоставления 

муниципальной услуги, в том числе порядок и формы контроля за 
полнотой и качеством предоставления

69. Руководитель органа местного самоуправления (должностное лицо, 
исполняющее его обязанности) организует и осуществляет контроль предос
тавления муниципальной услуги.

70. Контроль полноты и качества предоставления муниципальной услу
ги включает в себя проведение проверок, выявление и устранение нарушений 
прав заявителей, рассмотрение, принятие решений и подготовка ответов на 
обращения заявителей, содержащих жалобы на решения, действия (бездейст
вия) специалистов.

71. Проверки могут быть плановыми или внеплановыми. Порядок и пе
риодичность осуществления плановых проверок устанавливается органом 
местного самоуправления. Внеплановая проверка проводится по конкретно
му обращению заявителя. Результаты проверок оформляются в виде справки, 
в которой отмечаются недостатки и предложения по их устранению.

Ответственность уполномоченных должностных лиц органа мест
ного самоуправления за решения и действия (бездействие), 

принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления
муниципальной услуги

72. В случае выявления по результатам проверок нарушений осуществ
ляется привлечение уполномоченных должностных лиц органа местного са
моуправления к ответственности в соответствии с законодательством Рос
сийской Федерации. Персональная ответственность специалистов, должно
стных лиц закрепляется в их должностных регламентах (инструкциях) в со
ответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

Требования к порядку и формам контроля за предоставлением му
ниципальной услуги, в том числе со стороны граждан, 

их объединений и организаций



22

73. Заявители имеют право осуществлять контроль соблюдения положе
ний настоящего Административного регламента, сроков исполнения админи
стративных процедур в ходе рассмотрения их заявлений путём получения 
устной информации (по телефону) или письменных, в том числе в электрон
ном виде, ответов на их запросы.

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 
(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а так
же должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услу

гу либо муниципального служащего, МФЦ, работника МФЦ, а также 
организаций, осуществляющих функции по предоставлению государст

венных и муниципальных услуг, или их работников

Информация для заявителя о его праве подать жалобу на решение и 
(или) действия (бездействие) органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, а также должностного лица органа, предоставляющего муници

пальную услугу либо муниципального служащего, МФЦ, работника 
МФЦ, а также организаций, осуществляющих функции по предоставле

нию государственных и муниципальных услуг, или их работников

74. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случа
ях:

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципаль
ной услуги, запроса, указанного в статье 15.1 №210-ФЗ;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном 
случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и дейст
вий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, 
решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция 
по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объе
ме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 №210-ФЗ;

3) требование у заявителя документов, не предусмотренных норматив
ными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами Забайкальского края для предоставления муниципальной услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Забайкальского края для предоставления муниципальной 
услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа 
не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с 
ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, зако
нами и иными нормативными правовыми актами Забайкальского края. В ука
занном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и

consultantplus://offline/ref=1DA3E51AE0180EC95543DCE6FD1FD774113BB293C9985922C80CA8C859F8AE379522880CB1K83CE
consultantplus://offline/ref=1DA3E51AE0180EC95543DCE6FD1FD774113BB293C9985922C80CA8C859F8AE379522880FB588FDEBK731E


23

действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на 
МФЦ, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена 
функция по предоставлению соответствующей муниципальной услуги в пол
ном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 №210-ФЗ;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Забайкальского края;

7) отказ органа местного самоуправления, должностного лица органа ме
стного самоуправления, МФЦ, работника МФЦ, организаций, предусмотрен
ных частью 1.1 статьи 16 № 210-ФЗ, или их работников в исправлении допу
щенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 
муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока 
таких исправлений. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалова
ние заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ 
возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия (бездействие) которо
го обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующей 
муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 
статьи 16 №210-ФЗ.

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если осно
вания приостановления не предусмотрены федеральными законами и приня
тыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Рос
сийской Федерации, законами и иными нормативными правовыми Забай
кальского края.

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 
решений и действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в слу
чае, если на МФЦ, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, 
возложена функция по предоставлению соответствующей муниципальной 
услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 № 
210-ФЗ.

Предмет жалобы

75. Предметом жалобы является нарушение порядка предоставления му
ниципальной услуги, выразившееся в неправомерных решениях и действиях 
(бездействии) органа местного самоуправления и его должностных лиц, му
ниципальных служащих органа местного самоуправления, МФЦ, работника 
МФЦ, а также организаций, осуществляющих функции по предоставлению 
государственных и муниципальных услуг Забайкальского края, при предос
тавлении муниципальной услуги.

76. Жалоба должна содержать:
1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 
муниципального служащего, МФЦ, работника МФЦ, а также организаций,

consultantplus://offline/ref=1DA3E51AE0180EC95543DCE6FD1FD774113BB293C9985922C80CA8C859F8AE379522880FB588FDEBK731E
consultantplus://offline/ref=1DA3E51AE0180EC95543DCE6FD1FD774113BB293C9985922C80CA8C859F8AE379522880FB588FDEBK737E
consultantplus://offline/ref=1DA3E51AE0180EC95543DCE6FD1FD774113BB293C9985922C80CA8C859F8AE379522880FB588FDEBK731E
consultantplus://offline/ref=1DA3E51AE0180EC95543DCE6FD1FD774113BB293C9985922C80CA8C859F8AE379522880FB588FDEBK731E
consultantplus://offline/ref=1DA3E51AE0180EC95543DCE6FD1FD774113BB293C9985922C80CA8C859F8AE379522880FB588FDEBK731E


24

осуществляющих функции по предоставлению государственных и муници
пальных услуг, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 
жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о ме
стонахождении заявителя - юридического лица, а также номер (номера) кон
тактного телефона (контактных телефонов), адрес (адреса) электронной поч
ты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен от
вет заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии);
4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действиями (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услу
гу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
либо муниципального служащего, МФЦ, работника МФЦ, а также организа
ций, осуществляющих функции по предоставлению государственных и му
ниципальных услуг.

Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), под
тверждающие доводы заявителя, либо их копии.

Органы местного самоуправления 
и уполномоченные на рассмотрение жалобы должностные лица, 

которым может быть направлена жалоба

77. Жалоба рассматривается органом местного самоуправления, предос
тавляющим муниципальную услугу, порядок предоставления которой был 
нарушен. Жалобы на решения, принятые руководителем органа, предостав
ляющего муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган (при его 
наличии) либо в случае его отсутствия рассматриваются непосредственно 
руководителем органа, предоставляющего муниципальную услугу. Жалобы 
на решения и действия (бездействие) работника МФЦ подаются руководите
лю этого МФЦ. Жалобы на решения и действия (бездействие) МФЦ подают
ся учредителю МФЦ или должностному лицу, уполномоченному норматив
ным правовым актом Забайкальского края. Жалобы на решения и действия 
(бездействие) работников организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 
16 № 210-ФЗ, подаются руководителям этих организаций.

Порядок подачи и рассмотрения жалобы

78. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе по поч
те, через МФЦ, с использованием сети Интернет, официального сайта органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, Портала, федеральной государ
ственной информационной системы, обеспечивающий процесс досудебного 
(внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) совершен
ных при предоставлении государственных и муниципальных услуг (далее -  
система досудебного обжалования), организаций, предусмотренных частью

consultantplus://offline/ref=A37A1BEB0A7DBE28DAAEF855DE8CBBF697E6C0C4213C6ACB2A14F2EE459F48690D310A36DFC68E1EqDm9F
consultantplus://offline/ref=A37A1BEB0A7DBE28DAAEF855DE8CBBF697E6C0C4213C6ACB2A14F2EE459F48690D310A36DFC68E1EqDm9F
consultantplus://offline/ref=A37A1BEB0A7DBE28DAAEF855DE8CBBF697E6C0C4213C6ACB2A14F2EE459F48690D310A36DFC68E1EqDm9F


25

1.1 статьи 16 № 210-ФЗ, а также может быть принята при личном приеме 
заявителя в органе местного самоуправления.

79. В случае если жалоба подается через представителя заявителя, также 
представляется документ, подтверждающий полномочия на осуществление 
действий от имени заявителя. В качестве документа, подтверждающего пол
номочия на осуществление действий от имени заявителя, может быть пред
ставлена:

оформленная в соответствии с законодательством Российской Федера
ции доверенность (для физических лиц);

оформленная в соответствии с законодательством Российской Федера
ции доверенность, заверенная печатью заявителя (при наличии печати) и 
подписанная руководителем заявителя или уполномоченным этим руководи
телем лицом (для юридических лиц);

копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении 
физического лица на должность, в соответствии с которым такое физическое 
лицо обладает правом действовать от имени заявителя без доверенности

80. Прием жалоб в письменной форме осуществляется в месте предос
тавления муниципальной услуги (в месте, где заявитель подавал запрос на 
получение муниципальной услуги, нарушение порядка предоставления кото
рой обжалуется, либо в месте, где заявителем получен результат указанной 
муниципальной услуги).

Время приема жалоб должно совпадать со временем предоставления му
ниципальной услуги.

Жалоба в письменной форме может также быть направлена по почте.
81 . В случае подачи жалобы при личном приеме заявитель представляет 

документ, удостоверяющий его личность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

82. В электронном виде жалоба может быть подана заявителем через 
официальный сайт органа местного самоуправления или Портал. При подаче 
жалобы в электронном виде документы могут быть представлены в форме 
электронных документов, подписанных электронной подписью, вид которой 
предусмотрен законодательством Российской Федерации, при этом доку
мент, удостоверяющий личность заявителя, не требуется.

Заявителю обеспечивается возможность направления жалобы на реше
ния, действия или бездействие органа (организации), должностного лица ор
гана (организации) либо государственного или муниципального служащего в 
соответствии со статьей 11.2. Федерального закона от 27 июля 2010 года № 
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг» и в порядке, установленном постановлением Правительства Россий
ской Федерации от 20 ноября 2012 года № 1198 «О федеральной государст
венной информационной системе, обеспечивающей процесс досудебного, 
(внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия), совершен
ных при предоставлении государственных и муниципальных услуг».

consultantplus://offline/ref=8188C12DC598D1A95CF4C4C51F21BB449C84A87B0DDDB862A2860BFDEDF7A21B91AAC52410qBB1N


26

83. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жа
лобы признаков состава административных правонарушений, предусмотрен
ных:

статьей 5.63 Кодекса Российской Федерации об административных пра
вонарушениях, или признаков состава преступления должностное лицо, 
уполномоченное на рассмотрение жалоб, незамедлительно направляет соот
ветствующие материалы в органы прокуратуры.

Сроки рассмотрения жалобы

84. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную 
услугу, МФЦ, учредителю МФЦ, в организации, предусмотренные частью
1.1 статьи 16 № 210-ФЗ, подлежит рассмотрению должностным лицом, на
деленным полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение 15 рабочих дней 
со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляю
щего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправле
нии допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения 
установленного срока таких исправлений в течение 5 рабочих дней со дня ее 
регистрации.

Результат рассмотрения жалобы

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого ре
шения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результа
те предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю 
денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными пра
вовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Забайкальского края, муниципальными нормативными актами;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.
Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в 

пункте 5.12 настоящего регламента, заявителю в письменной форме и по же
ланию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о 
результатах рассмотрения жалобы. В случае если жалоба была направлена 
способом, указанным в абзаце 11 пункта 5.5 настоящего регламента, ответ 
заявителю направляется посредством системы досудебного обжалования.

В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе зая
вителю дается информация о действиях, осуществляемых Администрацией, 
предоставляющей муниципальную услугу, многофункциональным центром 
либо организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального за
кона N 210-ФЗ, в целях незамедлительного устранения выявленных наруше
ний при оказании государственной или муниципальной услуги, а также при
носятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о 
дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях 
получения государственной или муниципальной услуги.

consultantplus://offline/ref=C52D873195D1C21D6C120B6A49D35471040238F97A3725AD7F3A843224524E4F5750EED1F622L3u2J
consultantplus://offline/ref=A37A1BEB0A7DBE28DAAEF855DE8CBBF697E6C0C4213C6ACB2A14F2EE459F48690D310A36DFC68E1EqDm9F
consultantplus://offline/ref=A37A1BEB0A7DBE28DAAEF855DE8CBBF697E6C0C4213C6ACB2A14F2EE459F48690D310A36DFC68E1EqDm9F


27

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю даются аргументированные разъяснения о причинах принятого 
решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.

Порядок информирования заявителя 
о результатах рассмотрения жалобы

86. Мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы направ
ляется заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электрон
ной форме не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанно
го в пункте 85 Административного регламента.

87. В случае если жалоба была направлена посредством системы досу
дебного обжалования, ответ заявителю направляется посредством данной 
системы.

Порядок обжалования решения по жалобе

88. Заявитель вправе обжаловать принятое по жалобе решение в порядке, 
установленном пунктом 77 настоящего Административного регламента.

Право заявителя на получение информации и документов, 
необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы

89. Заявитель имеет право на получение информации и документов, не
обходимых для обоснования и рассмотрения жалобы, если иное не преду
смотрено законодательством Российской Федерации.

Способы информирования заявителя 
о порядке подачи и рассмотрения жалобы

90. Информирование заявителей о порядке подачи и рассмотрения жало
бы осуществляется следующими способами:

1) путем непосредственного общения заявителя (при личном обращении 
либо по телефону) со специалистами, ответственными за рассмотрение жа
лобы;

2) путем взаимодействия специалистов, ответственных за рассмотрение 
жалобы, с заявителем (его представителем) по почте, по электронной почте;

3) посредством информационных материалов, которые размещаются на 
официальном сайте.



28

Приложение 1
к Административному регламенту 
предоставления муниципальной ус
луги «Выдача разрешения на уста
новку и эксплуатацию рекламной 
конструкции»

Информация об органе местного самоуправления, 
предоставляющем муниципальную услугу

Наименование органа местного само
управления, предоставляющего муни
ципальную услугу

Администрация муниципального 
района «Хилокский район»

Руководитель органа местного само
управления, предоставляющего муни
ципальную услугу

Шишмарёв Юрий Романович,
Г лава администрации муниципаль

ного района «Хилокский район»
Наименование структурного подразде
ления, осуществляющего рассмотре
ние заявления

Отдел территориального развития

Руководитель структурного подразде
ления, осуществляющего рассмотре
ние заявления

Макарчук Елена Сергеевна 
Консультант по архитектуре и гра

достроительству
Место нахождения и почтовый адрес 673200, Забайкальский край, 

г.Хилок, ул. Ленина, д.9.

Г рафик работы (приема заявителей) понедельник -  четверг: с 7:45 до 
17:00;
пятница: с 7:45 по 16:45; 
обеденный перерыв: 12:00 до 13:00; 
суббота -  воскресенье: выходные 
дни

Телефон, адрес электронной почты 8(302-37) 21-2-72 
admhilok@mail. ru

Адрес официального сайта органа ме
стного самоуправления, предостав
ляющего муниципальную услугу (в 
случае отсутствия -  адрес официаль
ного сайта муниципального образова
ния)

https: //hiloksky.75.ru/

mailto:admhilok@mail.ru
https://hiloksky.75.ru/


29

Приложение 2
к Административному регламенту 
предоставления муниципальной ус
луги «Выдача разрешения на уста
новку и эксплуатацию рекламной 
конструкции»

Сведения о многофункциональных центрах
3предоставления государственных и муниципальных услуг3

Место нахождения и почто
вый адрес

Забайкальский край, г. Хилок, ул. Дзержин
ского, 4

Г рафик работы понедельник, вторник, среда, четверг: с 08:00 
до 17:00; пятница: с 08:00 до 14:00; 
суббота, воскресенье: выходной.

Единый центр телефонного 
обслуживания +7 (3022) 21-10-10

Телефон центра телефонного 
обслуживания

+7 (30237) 2-10-20

Интернет -  сайт МФЦ www.mfc-chita.ru
Адрес электронной почты т£о@ т& -^йа.ш

3 Органом местного самоуправления указываются сведения о тех многофункциональных центрах предос
тавления государственных и муниципальных услуг, с которыми заключено соглашение о предоставлении 
муниципальной услуги

http://www.mfc-chita.ru


30

Приложение 3
к Административному регламенту 
предоставления муниципальной ус
луги «Выдача разрешения на уста
новку и эксплуатацию рекламной 
конструкции»

Руководителю органа местного само
управления

от

адрес проживания (место нахожде
ния):

паспорт: серия
________ №___________
когда и кем выдан

реквизиты юридического лица

телефон:

адрес электронной почты:

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу выдать разрешение на установку и эксплуатацию рекламной конст
рукции на территории муниципального района «Хилокский район», на осно
вании следующих сведений и документов:

1. Сведения о Заявителе
1.1. Полное наименование юридического 

лица / Ф.И.О. физического лица

ИНН ОГРН



31

1.2. Юридический адрес/ Место 
жительства

1.3. Фактический адрес
1.4. Сведения о руководителе -  Ф. И. 
О., должность
1.5.
Телефон 1.6. E-mail
1.7. Банковские реквизиты
Наименование
банка

ИНН БИК ЮШ

Расчетный
счет

Корреспон
дентский счет

2. Сведения о рекламной конструкции

2.1. Вид и тип рекламной конструкции
2.2. Адрес установки рекламной конст
рукции
2.3. Характеристики рекламной конструкции

Размер

Количество 
информаци

онных полей/ 
сторон

Освещение

внешнее внутреннее без осве
щения иное

2.4. Сведения о договоре на установку и эксплуатацию рекламной конструкции

Номер
Дата

заключения Дата начала действия Срок действия

2.5. Сведения об имущественных правах на земельный участок, здание или 
иное недвижимое имущество, к которому присоединяется рекламная

конструкция

Вид документа Дата
Регистрационный но

мер
Кадастровый номер



32

2.6. Сведения об оплате государственной пошлины за выдачу разрешения на 
установку и эксплуатацию рекламной конструкции на территории муници

пального образования «город Оренбург»
Дата оплаты Номер платежного поручения

Результат предоставления услуги выдать:
в органе местного самоуправления______
в Многофункциональном центре (МФЦ) _

На обработку предоставленных персональных данных согласен(на).
Настоящее согласие действует в течение пяти лет после подписания за

явления. По истечению срока действия согласия мои персональные данные 
подлежат уничтожению.

За достоверность предоставленных документов и содержащихся в них 
сведений несу ответственность.

(подпись заявителя )
Документы приняты «_____»______________ 20___г. под №______

Специалист органа местного самоуправления________  _________________
(расшифровка фамилии)

Документы приняты в МФЦ:
«____» ______________ 20__ г. Регистрационный № ________

Специалист М ФЦ_________________________________________
(подпись) (расшифровка фамилии)

Готовые документы прошу выдать мне/представителю (при наличии 
доверенности): 

лично,
в электронной форме (посредством направления в личный кабинет ин

тернет-портала www.go suslugi .ru)
(нужное подчеркнуть).

ДА/НЕТ (нужное подчеркнуть) Прошу информировать меня о ходе ис
полнения услуги (получения результата услуги) через единый личный каби
нет интернет-портала www.gosuslugi.ru (для заявителей, зарегистрированных 
в ЕСИА) "

СНИЛС □□□-□□□-□□□-□□

http://www.gosuslugi.ru/
http://www.gosuslugi.ru/


ДА/НЕТ (нужное подчеркнуть) Прошу произвести регистрацию на 
интернет-портале www.gosuslugi.ru (в ЕСИА) (только для заявителей - физи
ческих лиц, не зарегистрированных в ЕСИА).
В целях регистрации и дальнейшего информирования о ходе исполнения ус
луги (получения результата услуги) указывается следующая информация: 

СНИЛС □□□-□□□-□□□-□□
номер мобильного телефона в федеральном формате: □□□□□□□□□□□
e-mail_________________________ (если имеется)
гражданство - Российская Федерация/

33

(наименование иностранного государства)
В случае, если документ, удостоверяющий личность - паспорт гражда
нина РФ:
серия, номер - □□□□ □□□□□□ 
кем выдан -

дата выдачи - □□.□□.□□□□ 
код подразделения - □□□□□□ 
дата рождения - □□.□□.□□□□ 
место рождения -

В случае, если документ, удостоверяющий личность - паспорт гражда
нина иностранного государства: 
дата выдачи - □□.□□.□□□□ 
дата окончания срока действия - □□.□□.□□□□

ДА/НЕТ (нужное подчеркнуть) Прошу восстановить доступ на интер
нет-портале www.gosuslugi.ru (в ЕСИА) (для заявителей, ранее зарегистриро
ванных в ЕСИА).

ДА/НЕТ (нужное подчеркнуть) Прошу подтвердить регистрацию учет
ной записи на интернет-портале www.gosuslugi.ru (в ЕСИА)

http://www.gosuslugi.ru/
http://www.gosuslugi.ru/
http://www.gosuslugi.ru/


34

Приложение 4
к Административному регламенту 
предоставления муниципальной 
услуги «Выдача разрешения на ус
тановку и эксплуатацию рекламной 
конструкции»

Блок-схема последовательности административных процедур при предостав
лении муниципальной услуги «Выдача разрешения на установку и эксплуа

тацию рекламной конструкции»


